
 

 

Курганская областная универсальная 

научная библиотека имени А. К. Югова 

 
Информационно-библиографический  отдел 

 

 

 

 

 

 

 

Великий помор 
                      

             к 300-летию Михаила Васильевича Ломоносова 
                      биобиблиографический указатель литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курган, 2011 

 

 



 2 

  «Ломоносов был великим человеком. Между Петром I и                                          

Екатериной II он один является самобытным сподвижником 

просвещения. Он создал первый университет. Он, лучше сказать, сам был 

первым нашим университетом».  

 

                                                                                                   А. С. Пушкин 

 

 

                                                                                                                                                             

От составителя 

 

 В ноябре 2011 года исполняется 300 лет (1711-1765 гг.) со дня 

рождения Михаила Васильевича  Ломоносова – Михайлы Ломоносова, как он 

сам называл себя. 

 Михаил Васильевич Ломоносов занимает совершенно особое место в 

истории русской культуры. Жизненный подвиг Ломоносова вызывает 

изумление. В первой половине XVIII века крестьянский юноша, охваченный 

светлым порывом к знаниям, является с берегов Белого моря в Москву и 

затем в чрезвычайно короткий срок достигает вершин мировой культуры, 

производит переворот  в русской поэзии, ставит и разрешает величайшие 

научные проблемы, закладывает основы всего новейшего естествознания, 

опережая на целое столетие своих ученых современников. 

 Биобиблиографический указатель «Великий помор» посвящен 

юбилейной дате  со дня рождения Михаила Васильевича Ломоносова. 

 Отбор информации осуществлялся по электронному  каталогу книг, 

электронной картотеке статей и картотеке Persohalia за все годы 

существования библиотеки. Отбор литературы завершен в июне 2011 года. 

  Указатель содержит информацию о книгах и сборниках из фонда 

КОУНБ им. А. К. Югова с указанием инвентарных номеров изданий. Статьи 

из журналов отражают фонды КОУНБ им. А. К. Югова и других библиотек 

города. Наряду с научной литературой в указатель включены популярные 

издания. 

 Материал сгруппирован в 3 раздела. Внутри разделов сначала 

приведены библиографические описания книг, а затем статьи из 

периодических изданий в алфавитном порядке авторов/заглавий. Перед 

разделами представлена хроника жизни и творчества М. В. Ломоносова.  

 Библиографические описания приведены в соответствии с ГОСТом 7.1-

2003 и, в необходимых случаях, сопровождаются краткими аннотациями. 

 Издание снабжено именным указателем. Цифры именного указателя 

отсылают к порядковому номеру библиографической записи. 

 Указатель рассчитан на широкий круг читателей, особенно молодежь и 

юношество. 

 

   

                                                                                      О. В. Кулагина 



 3 

 

Содержание 

 
От составителя………………………………………………………….2 

 

Содержание……………………………………………………………….3                                                                                                                       

 

Даты жизни и творчества М. В. Ломоносова……………………4 

 

Самородок земли Русской……………………………………………..6 

 

Всѐ испытал и всѐ проник, или Вклад М. В. Ломоносова в 

прикладные науки, литературу и искусство……………………..13 

 

Труды Ломоносова……………………………………………………..21 

 

Указатель авторов или заглавий……………………………………25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 Даты жизни и творчества  М. В. Ломоносова 
 

 

1711 г., 8 ноября. (по старому стилю). У крестьянина деревни  Мишанинской 

(близ  Холмогор)  Василия Дорофеевича  Ломоносова и его жены  Елены 

Ивановны  Сивковой родился сын Михайло. 

 

1722-1723 г. Михайло Ломоносов  начинает  учиться грамоте. 

 

1730 г., декабрь. Ломоносов уходит с обозом в Москву продолжать учение. 

 

1731г., 15 января. Зачислен учеником в Московскую Словяно-греко-

латинскую академию. 

   

1734 г., Обучение в Киево-Могилянской академии. 

 

1735 г., 23 декабря.  Ломоносов отправлен в Петербургскую Академию наук 

для дальнейшего обучения. 

 

1736 г., 23 сентября.  В числе лучших трех учеников послан за границу для 

изучения горного дела. 

 

1739 г., осень.  Ломоносов пишет  «Оду на взятие  Хотина». 

 

1741 г., 8 июня.  Возвращается в Петербург, где узнает о смерти отца. 

 

1742 г., 8 января. Ломоносова зачисляют в штат  сотрудников 

Петербургской Академии наук адъюнктом физики. 

 

1743-1744 г., январь.  Заканчивает книгу по ораторскому  искусству 

«Краткое руководство к  Риторике». 

 

1745 г.  Пишет диссертацию  «О причине теплоты и холода», в которой  

формулирует молекулярно-кинетическую теорию теплоты; утвержден 

профессором химии Петербургской Академии наук. 

 

1748 г.  Формулирует «всеобщий закон  природы» -  закон сохранения 

материи и движения. 

 

1750 г.  Написана трагедия  «Тамира и  Селим». 

 

1751 г. Выходит из печати  «Собрание разных сочинений в стихах  в  прозе  

Михайла Ломоносова». 

 

1752 г.  Сочинено «Письмо о пользе  стекла». 



 5 

 1753 г. Ломоносов произносит в Академическом собрании  «Слово  о 

явлениях воздушных, от электрической силы происходящих».  

 

1754 г.  Составляет проект организации Московского университета. 

 

1755 г. В Москве торжественно открывается  университет. В тот же день 

Ломоносов произносит  «Слово похвальное Петру Великому». 

 

1756 г. «Слово о происхождении света». 

 

1757 г. «Слово о рождении металлов от трясения  Земли»: антицерковное  

стихотворение « Гимн бороде». 

 

1757-1758 г. Излагает теорию «трех штилей». 

 

1758 г. Назначен директором  Географического департамента  Петербургской 

Академии  наук. 

 

1759 г. Конструирует и создает ряд навигационных приборов; сочиняет 

«Рассуждение о большой точности мирового пути». 

 

1760 г. Закончен «Краткий российский летописец с родословием»; 

избирается почетным членом  Шведской Академии наук. 

 

1760-1761 г.  Написаны первые две части  поэмы «Петр Великий». 

 

1761 г. Открыл атмосферу на Венере; пишет работу «Мысли о 

происхождении ледяных гор в Северных морях» и записку  «О размножении 

и сохранении  российского  народа». 

 

1758-1761 г. «Разговор  с Анакреонтом». 

 

1763 г. Ломоносова избирают почетным членом Петербургской Академии 

художеств; выходят в свет  книги: «Первые основания металлургии или 

рудных дел», «Краткое описание разных путешествий по Северным морям и 

показания возможного проходу Сибирским океаном  в Восточную Индию». 

 

1764 г.  Ломоносов направляет в Академию художеств «Идеи  живописных 

картин из российской истории; избирается членом Болонской Академии 

наук; создает мозаичную картину «Полтавская баталия». 

 

1765 г., 4 апреля – смерть Ломоносова. Через три дня – погребение на 

кладбище Александро-Невской лавры  «при огромном стечении народа».  

 

 



 6 

Самородок земли Русской 

                                                                                                                     
  
 1. Азаренко, Е. К. Мировоззрение М. В. Ломоносова  / Е. К. Азаренко. - Минск : 
Изд-во Белорус. ун-та, 1959. – 270 с. 
                                                                                                      72.3(2)  А 35   325845 
 
 2. Артемов, В. В. Михаил Васильевич Ломоносов, (1711-1765) // Артемов, В. В. 
Русские ученые и изобретатели. - М., 2004 . - С 4 -12. 
 
                                                                                                   72.3(2)8  А 86    1249655 
 
 3.  Астафуров, В. И.  М. В. Ломоносов : кн. для учащихся / В. И. Астафуров. - М.: 
Просвещение, 1985. – 145 с. 
                                                                                                     72.3(2)8 А 91   1055058 
 
 4. Белявский, М. Т.  Михаил Васильевич Ломоносов  / М. Т. Белявский. - М.: 
Госкультпросветиздат, 1954. – 56 с. - (Библиотечка "В помощь лектору"). 
 
                                                                                          72.3(2)8 Б 44  207041 
 
  5. Белявский, М. Т.  М. В. Ломоносов и основание Московского университета / М. 
Т. Белявский. - М.: Изд-во Моск. ун-та, 1955. - 312 с. 
 
                                                                                                       72.3(2)  Б 44    223094 
 
 6. Вавилов, С. И. Михаил Васильевич Ломоносов / С. И. Вавилов. - М. : Изд-во 
Акад. наук СССР, 1961. - 148 с. 
   
                                                                                                       72.3(2)8 В 12   377009 
 
 7. Васецкий, Г. С.  Ломоносов М. В : его философские и социально-политические 
взгляды / Г. Васецкий. - М. : Соцэкгиз, 1940. - 80 с.   
 
                                                                                            72.3(2)8   В 19   23656 
 
 8. Васин, Н. От рыбачьей хаты до Академии : очерк жизни М. В. Ломоносова / Н. 
Васин. – Перепеч. с 1-го изд. - М. : М. В. Клюкин, 1917. – 40 с.   
 
                                                                                                       001(09)  В 19   628524 
 
 9. Вейнберг, А. Л.  Материалы к портрету Михаила Васильевича Ломоносова в 
собрании Государственного исторического музея / А. Л. Вейнберг. – М. : Госкультпросвет- 
издат, 1957.- 16 с. 
 

       85.147.5   В 26  271134 
 
 10. Данилевский, В. В.  Ломоносов на Украине / В. В. Данилевский. - Л. : Лениздат, 
1954. - 136 с. 
                                                                                                 72.3(2)8  Д 18   198388;   208117 
 
              11. Жизнь и творчество М. В. Ломоносова :  материалы для выст. в шк. и дет. 
б-ке. - М. : Детгиз, 1961. - 36 с. 
   
                                                                                                8Р1  Ж 71   372446   373142 
 



 7 

 12. Ишлинский, А. Ю. М. В. Ломоносов - великий русский ученый / А. Ю. 
Ишлинский, Г. Е. Павлова. - М.: Педагогика, 1986. – 126 с. : ил. 
 
                                                              72.3(2)8  И 97  1078460;  1078461;  1078462; 1081299  
 
 13. Карпеев, Э. П. Михаил Васильевич Ломоносов : кн. для учащихся / Э. П. 
Карпеев. - М.: Просвещение, 1987. – 94 с. : ил. 
 
                                                                            72.3(2)8  К 26   1083852  
 
 14. Коровин, Г. М. Библиотека Ломоносова : материалы для характеристики лит., 
использованной Ломоносовым в его тр. и каталог его личной б-ки : [к 250-летию со дня 
рождения М. В. Ломоносова, 1711-1961]  / Г. М. Коровин. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 
Ленингр. отд-ние, 1961. - 488 с. 
    
                                                                                     72.3(2)8 К 68    377186 
 
 15. Кудрявцев, Б. Б. Михаил Васильевич Ломоносов / Б. Б. Кудрявцев. - М. : 
Физматгиз, 1961. - 171 с. 
                                                                                     72.3(2)8  К 88     375325 
 
             16. Кудрявцев, Б. Б. М. В. Ломоносов / Б. Б. Кудрявцев. - М. : Учпедгиз, 1955. - 
128 с. - (Классики физики). 
 
                                                                                       22.3 г(2)  К 88     236011 
 
 17. Кузнецов, Б. Г. Ломоносов. Лобачевский. Менделеев : очерки жизни и 
мировоззрения / Б. Г. Кузнецов. -  М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1945. - 332 с. 
                                                    
                                                                                       72.3(2)8  К 89  12615 
                                
 18. Кузнецов, Б. Г.  Творческий путь Ломоносова / Б. Г. Кузнецов. - М. : Изд-во 
Акад. наук СССР, 1961. - 375 с. 
 
                                                                                         72.3(2)8 К 89   379886 
 
 19. Кузнецов, Б. Г. Творческий путь Ломоносова / Б. Г. Кузнецов. - М. : 
Гостехиздат, 1956. - 380 с. 
 
                                                                                         72.3(2)8  К 89  263566;  259712 
  
  20. Кулябко, Е. С. Судьба библиотеки и архива М. В. Ломоносова / Е. С. Кулябко, 
Е. В. Бешенковский. - Л. : Наука, Ленингр. отд-ние,  1975. - 227 с. 
 
                                                                                          78.34(2)759  К 90  761969 
 
 21. Лебедев, Е. Н. Михаил Васильевич Ломоносов / Е. Н. Лебедев. - Ростов н/Д : 
Феникс ; М. : Зевс, 1997. - 640 с. 
                                                                                 72.3(2)   Л 33   1232419 
 
 22. Лебедев,  Е. Н. Огонь его родитель : [о М. В. Ломоносове] / Е. Н. Лебедев. – М.: 
Современник, 1976. – 216 с.- (Библиотека «Любителям российской словесности). – 
Библиогр.:  с. 215. 
                                                              
                                            83.3 (2Рос=Рус)4-8    Л33    795153 ; 795154 ; 796353  
  
 



 8 

 23. Левашов, В. И.  Школьный вечер, посвященный М. В. Ломоносову : из опыта 
внеклас. работы / В. И. Левашов. - М. : Изд-во Акад. пед. наук РСФСР, 1951. - 56 с. 
 
                                                                                         72.3(2)  Л 34     121582;   130049 
  
 24. Летопись жизни и творчества М. В. Ломоносова / АН СССР, Ин-т истории 
естествознания и техники ; сост. В. Л. Ченакал и [др.]. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 
Ленингр. отд-ние, 1961. - 436 с 
 
                                                                                            72.3(2)8  Л 52   388724 
 
     25. Лихоткин, Г. А. Ломоносов в Петербурге / Г. А. Лихоткин. - Л. : Лениздат, 1981. - 
237 с. : ил. – (Выдающиеся деятели науки и культуры в Петербурге – Петрограде – 
Ленинграде). 
 
                                                                                               72.3(2)8  Л 65  948852 
 
 26. Ломоносов. - М., Шалвы Амонашвили, 1996. - 224 с. - (Антология гуманной 
педагогики). 
                                                                                                74  Л 75    1237652 
   
 27. Михаил Васильевич Ломоносов : 250-летие со дня рождения : сб. ст. / под 
ред. С. Р. Сергеенко . - Ашхабат, Изд-во Акад. наук Туркм. ССР, 1962.- 133 с.  
                                         
                                                                                         72.3(2)8    Л 75    422761 
 
 28. Ломоносов : краткий энциклопед. словарь / ред. Э. П. Карпеев. - СПб. : Наука, 
2000. - 258 с. 
                                                                                             72.3(2)8   Л 75   1237590 ; 1235846 
 
 29. М. В. Ломоносов : рек. указ. лит. - М. : Знание, 1986. – 15 с. : ил. 
 
                                                                                         91.9:72  Л 75      1074429 
  
 30. М. В. Ломоносов в воспоминаниях и характеристиках современников : 
сборник / сост. Павлова Г. Е. ; отв. ред. Берков П. Н. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 
Ленингр. отд-ние, 1962. - 232 с. 
 
                                                                                           72.3(2)8  Л 75  397667 ; 400428 
 
 31. М. В. Ломоносов в портретах, иллюстрациях, документах  / сост. В. Л. 
Ченакал. – М. ; Л. : Просвещение, 1965. - 316 с. 
 
                                                                                            72.3(2)8  Л 75   488183 
 
 32. Ломоносов. Грибоедов. Сенковский. Герцен. Писемский : (биогр. 
повествования). - Челябинск : Урал, 1997. - 573с. - (Жизнь замечательных людей). 
 
                                                                 83.3(2Рос=Рус)1  Л 75    1230404 ; 1233649 
 
 33. Михайло Ломоносов. Жизнеописание. Избранные труды. Воспоминания 
современников. Суждения потомков. Стихи и проза о нем / сост. Г. Е. Павлова, А. С. 
Орлов ; худож. Б. А. Лавров. - М. : Современник, 1989. - 493 с.: ил. – (Открытия и судьбы.  
Летопись научно-технической мысли России в лицах и документах).  
 
                                                                                              72.3(2)8    Л 75     1159324 
 



 9 

 34. Меншуткин, Б. Н.  Михайло Васильевич Ломоносов : жизнеописание / Б. Н. 
Меншуткин. - СПб., 1912. - 160 с. 
                                                                                           72.3(2)8  М 50  3733 ; 50649 
 
 35. Морозов, А. А. Жизнь и творчество М.В. Ломоносова : материалы для выст. в 
шк. и дет. б-ке / А. А. Морозов. - М. : Детгиз, 1961. - 8 с. 
  
                                                                                           72.3 (2)8 М 80   387328  
 
         36. Морозов, А. А.  Ломоносов / А. А. Морозов. – М. : Молодая гвардия, 1965. - 576 с. 
 
                                                                                          72.3 (2)8 М 80  485567 
 
  37. Морозов, А. А. Михаил Васильевич Ломоносов, 1711-1765 / А. А. Морозов. - М. 
: Молодая гвардия, 1955. - 926 с. - (Жизнь замечательных людей) 
 
                                                                                         72.3(2)8  М 80    241250 ; 105545 
 
 38. Морозов, А. А. Михаил Васильевич Ломоносов, 1711-1765 / А. А. Морозов. - 2-е 
изд., перераб. и доп. - Л. : Лениздат, 1952. - 856 с. 
 
                                                                                          72.3(2)8  М 80    164047 
 
 39. Морозов, А. А.  М. В. Ломоносов. Путь к зрелости, 1711-1741 / А. А. Морозов. - 
М. : Изд-во Акад. наук СССР,  Ленингр. отд-ние, 1962. - 487 с. 
   
                                                                                             72.3(2)8   М 80   92145  
 
 40.  Морозов, А. А. Юность Ломоносова / А. А. Морозов. - 2-е изд., доп. - 
Архангельск : Архангл. кн.  изд-во, 1958. - 544 с. 
 
                                                                                   72.3(2)8  М 80   308029 
 
 41. Муратов, М.  Ломоносов / М.  Муратов. - М. ; Л. : Детгиз, 1945. - 214 с. 
 
                                                                                   83.3(2Рос=Рус)4-8   М 91   12654 
 
      42. Павлова, Г.  Е.  Михаил Васильевич Ломоносов / Г. Е. Павлова, А. С. Федоров. - 
М. : Наука, 1980. - 279 с. – Библиогр.: с. 276-277. 
  
                                                                                              72.3(2)8  П 12  900016 
 
 43. Павлова, Г. Е.  Михаил Васильевич Ломоносов : жизнь и творчество : на англ. 
яз. / Г. Е. Павлова, А. С. Федоров. - М. : Мир, 1984. - 312 с. 
 
                                                                                                001  П 12    10268 
    
 44. Павлова, Г. Е.  Михаил Васильевич Ломоносов, 1711-1765 : к 275-летию со дня 
рождения / Г. Е. Павлова, А. С. Федоров. - М. : Наука, 1986. – 462 с. : ил. 
 
                                                                                              72.3(2)8  П 12   1080861 
 
 45. Пилатов, П. Н.  Михаил Васильевич Ломоносов : к 250-летию со дня рождения  
/ П. Н. Пилатов. - Ярославль , 1961. - 15 с. 
 
                                                                                                72.3(2)8  П 32  377006 
 



 10 

 46. Прилуко-Прилуцкий, Н. Г.  Ломоносов : жизнь и творчество / Н. Г. Прилуко-
Прилуцкий. - СПб. , [ок. 1960]. -  88 с. 
    
                                                                                                  72.3(2)8   П 76    50272 
 
  47. Селезнев, А. Г. Михайло Ломоносов, 1711-1765 / А. Г. Селезнев. - Архангельск : Сев.-
Зап. кн. изд-во, 1969. - 32 с. 
 
                                                                                                   72.3(2)8  С 29     594988 
 
 48. Синицкий, П.  Ломоносов Михайло Васильевич //  Энциклопедический словарь 
Русского Биографического  Института Гранат. – 11-е стереотип. изд. / под ред. проф. Ю. 
С. Гамбарова и [ др.]. -  М.: Гранат, [1800]. – Т. 27. – С. 354-377.  
 
                                                                                                      03  Э 61    267 
 
 49. Смолицкий, В. Г.  Михайло / В. Г. Смолицкий. - М. : Изд-во М-ва коммун. хоз-ва 
РСФСР, 1962. - 38 с. 
                                                                                          72.3(2)8  С 51   411328 
 
 50. Тюличев, Д. В.  Книгоиздательская деятельность Петербургской Академии 
наук и М. В. Ломоносов / Д. В. Тюличев. - Л. : Наука, Ленингр. отд-ние, 1988. – 279 с.: 1 с. 
ил.  
 
                                                                                                     72.4(2)71 Т 98   1124147 
 
    51. Уткина, Н. Ф.  Михаил Васильевич Ломоносов : к 275-летию со дня рождения 
/ Н. Ф. Уткина. - М. : Мысль, 1986. – 223 с. 
 
                                                                                             72.3(2)8   У 84   1112824 ; 118264 
 
 52. Ченакал, В. Л. Музей М. В. Ломоносова / В. Л. Ченакал. - Л. : Лениздат, 1970. - 
103 с. 
 
                                                                                          72.3(2)8    Ч-43   611564 
 
 53. Черняховский, Ф. И. Михайло Васильевич Ломоносов / Ф. И. Черняховский. - 
2-е изд., доп. - Архангельск : Архангл. кн. изд-во, 1954. - 52 с. 
 
                                                                                                    72.3(2)8   Ч-49  208833 
 
          54. Черняховский, Ф. И. Михайло Васильевич Ломоносов : к 250-летию со дня 
рождения, 1711-1961 / Ф. И. Черняховский. - Архангельск : Архангл. кн. изд-во, 1961. -  
79 с. 
 
                                                                                                      72.3(2)8  Ч-49     382169  
  
 55. Шторм, Г. П.  Дети доброй надежды. Повесть о Болотникове. Труды и дни 
Ломоносова : ист. повести. -  М. : Сов. писатель, 1971. – 735 с.  
                                  
                                                                                                       Р2  Ш 92        628397 
 
 56. Щеблыкин, И. П.  Михаил Васильевич Ломоносов : кн. для учащихся / И. П. 
Щеблыкин. - М. : Просвещение, 1993. - 127с. - (Биография писателя). 
 
                                                                                      83.3(2Рос=Рус)4-8   Щ 30   1206544 
 



 11 

  57. Щеблыкин, И. П.  Михаил Ломоносов : очерк жизни и поэт. творчества / И. П. 
Щеблыкин. - М. : Просвещение, 1969. - 104 с. -  Библиогр.: с. 103. 
 
                                                                                             72.3(2)8  Щ 30    592838 
 
            58. Авдонина, Н. А. У истоков российской профессиональной библиографии : к 
300-летию М. В. Ломоносова / Н. А. Авдонина, Н. С. Масловская  // Библиография. – 2011. 
- №3. - С. 75-77. – (Памятные даты). 
 
 59. Антонов, М.  Ломоносов – это наше все // Молодая гвардия . -  2002. - №  9. -  
С. 200 -229. 
 
         60. Баландин, Р. К.  Феномен Ломоносова // Химия в школе . - 1986. - №3 . - С.13-15.  
 
           61. Беличенко, Ю. Берега великого помора : к 280- летию  со дня рождения М. В. 
Ломоносова // Красная звезда . – 1991 . - 19 нояб. 
 
           62. Бинчева, Е. М. Ломоносовские чтения – 2003. Языкознание // Вестник МГУ. 
Серия 9, Филология. - 2003. -  №5. - С. 239-246. 
 
     63. Битов, А. Гениальный школяр // Литературная Россия. - 1989. - 6 янв. (№1) . - 
С.  17. 
 
 64. Вернадский, В. И. Общественное значение Ломоносовского дня // Наука в 
СССР. – 1981. - №6. – С. 13, 42-43. 
 
 65. Вернадский, В. И. Памяти Ломоносова // Вопросы истории естествознания и 
техники. – 1981. - №4. – С. 12-14. 
  
 66. Глухов, А. Через  «врата учености»: к 275-летию со дня рождения М. В. 
Ломоносова // Библиотекарь. - 1986. - №10 . - С. 50-52. 
 
 67. Голованов, Я.  Провидел неведомое // Неделя. - 1986. - №47. - С. 10-11. 
 
 68. Горохова, Р. М. Ломоносов и Тассо: (о литературных интересах Ломоносова) // 
Русская литература. – 1984. - №3. - С. 58-169. 
 
 69. Григорьян, А. Т. Великий русский ученый Михаил Васильевич Ломоносов // 
Вопросы истории естествознания и техники. - 1985. - №3 . - С. 34-38. 
 
 70. Евдокимов, П. Л. К истории болезни М. В. Ломоносова // Клиническая 
медицина. – 1989. - №2 . - С. 143-146. 
 
 71. Егоров, П. А. М. В. Ломоносов – ученый, просветитель, педагог / П. А. Егоров, 
В. Н. Руднев // Среднее профессиональное образование. - 2005. - №5. - С. 18-22. – 
Библиогр. в конце ст. : 21 назв. 
 
 72. Егоров, С. Ф.  Ломоносов // Управление школой : прил. к газ. «Первое 
сентября». - 2001. - 23-31 янв. (№4). - С. 12-13. 
 
 73. Жданов, Ю. А. Слово о Ломоносове // Природа. – 1986. - №9. - С.4-15. 
 
 74. Зорин, А. «Велика сердцу скорбь лишиться чтения книг»: (о круге чтения М. В. 
Ломоносова) // Библиотекарь. - 1982. - №5 . - С. 48-50.  
 
 75. Как Вас по батюшке? Есть мнение: Михаил Васильевич Ломоносов – сын 
Петра I // Педагогический калейдоскоп.- 1995. - №42 (ноябрь).   



 12 

 76. Кархофф, Б. От Ломоносова и Пастернака до наших дней : Михаил 
Васильевич Ломоносов в Марбурге // Вестник Московского университета. Серия 9, 
Философия. - 2005. - №5 . - С. 147-155.   
 
 77. Ключников, Ю.  Одиночество гения // Наш современник. - 2005. - №7. - С. 244-
255. 
 
      78. Князев, Е. А.  М. В. Ломоносов в Москве // Вестник образования России. - 2007. - 
№ 19. - С. 70-73. 
 
 79. Кролевец, А. А. Самородок земли Русской // Химия в школе . - 2006. - №5. - С. 
69-71. 
 
 80. Ломоносов М. В. – внебрачный сын Петра? // Культура. - 1991. - 23 нояб. –
(ТАСС для нас). 
 
 81. Мелников, Л. Гений и везенье - две вещи совместные, или жизнь Михайло 
Ломоносова // Наука и религия. - 2005. - №1. - С. 14-17. 
 
           82. Михеев, Г. Потомки Ломоносова // Семья. - 2002. - №16. – С. 12-13. 
 
 83. Николаева, Э. И. Школьное  ломоносоведение : начальные классы / Э. И. 
Николаева, И. Ф. Полякова // Начальная школа. - 2011. - №1. – С. 7-10. – (М. В. Ломоно-  
сов : 300 лет со дня рождения). 
 
 84. Пауткин, А. И. Образ Ломоносова в советской исторической прозе // Вестник 
Московского университета. Серия 9, Филология. - 1986. - №6. - С. 3-13. 
 
 85. Писаренко, Г. Он завоевал нам Просвещение // Дошкольное воспитание. - 
1986. - №11. - С. 41-43. 
 
 86. Попов, М. Над обрывом: отрывок из романа «Свиток» // Литературная газета. - 
2009. - 28-24 февр. (№7) . - С. 15. 
 В романе прошлое перемежается с будущим. Один из двух главных персонажей – Михаил 
Васильевич Ломоносов. 
 

 87. Попов, М. Предначертано свыше: главы из романа «Свиток» // Слово. - 2008. - 
№4. - С. 65-81. 
 О годах учебы в Германии и  любви  М. Ломоносова. 
 

 88. Попов, М. Свиток: отрывок из романа // Наш современник. - 2007. - №8 . - С. 
124-135. 
 Роман о Михаиле Васильевиче Ломоносове. 

 
 89. Попова, Т. Русский исполин // Молодая гвардия. - 2002. - №1. – С. 210-223. 
 
 90. Портнов, А. Ломоносов – сын Петра? // Парламентская газета.- 2002. – 31 мая 
- 6 июня.- С. 18. 
 . 

 91. Портнов, А. Ну, Михайло Васильевич, задал загадку: был ли Ломоносов 
внебрачным сыном Петра I  // Труд . - 1995. - 13 апр. 
 
 92. Рачков, Н. Стихи // Роман-журнал XXI век. - 2007. - №10. - С. 18-21. 
 Стихи о Ломоносове, Ушакове и т. д. 
 

 93. Соловьев, Ю. И. М. В. Ломоносов в оценке  А. С. Пушкина // Вопросы истории 
естествознания и техники. - 1983 . - №4. - С. 65-69. 
 
 



 13 

 94. Чаркова, Ф. В. Готовясь к юбилею М. В. Ломоносова : IV класс // Начальная 
школа. - 2011. - №1. -  С. 11-14. - (М. В. Ломоносов: 300 лет со дня рождения). 
 
 95. Ченакал, В. Л. Неизвестные рисунки Ломоносова к проектам иллюминаций 
 // Природа. - 1974. - №1. – С. 42-43. 
 
          96. Шулихин, В.  «Государыня моя сестрица» // Мир женщины. -1988. - №5. - С. 28-
31. 
 (О сестре Марье Васильевне). 
 

 97. Щеблыкин, И. П. «Гляди, Российская отрада…Поставь опасности конец»: 
жизнь и творчество М. В. Ломоносова // Литература в школе. - 1991. - №4. - С. 64-78. 
 
 98. «Я ее никогда не покину» // Мир женщины. - 1997. - №6. - С. 28-31. 
 ( Елизавета Андреевна  Ломоносова – жена Михаила Васильевича). 
 

 
 
 

Всѐ испытал и всѐ проник,  
(или Вклад М. В. Ломоносова в прикладные науки, 

литературу и искусство) 
 
 

 99. Арбузов, А. Е.  М. В. Ломоносов // Арбузов, А. Е. Избранные работы по истории 
химии. – М., 1975. – С. 92-97. 
                                                                                                24г(2)  А 79  754144 
 
 100. Бак, И. С. Экономические воззрения М. В. Ломоносова  / И. С. Бак. - М. : 
Госполитиздат, 1946. – 52 с. 
                                                                  65.02(2)4  Б 19     20463  
 
 101. Белявский, М. Т.  М. В. Ломоносов - наш первый университет : (к 250-летию 
со дня рождения М.В. Ломоносова, 1711-1961) / М. Т. Белявский. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 
1961. - 135 с. 
                                                                                       72.3(2)8  Б 44   370823 
 
 102. Бобровникова, В. К.  Педагогические идеи и деятельность М. В. Ломоносова 
/ В. К. Бобровникова. - М. : Акад. пед. наук РСФСР, 1961. - 183 с. 
  
                                                                                         74.03(2)1-8  Б 72   387798 ; 391350 
 
 103. Боховкин, И. М. Ломоносов и химия / И. М. Боховкин. - Архангельск : Сев.-
Зап. кн. изд-во, 1972. - 37 с. 
                                                                  24 г(2)  Б 86   678030 
 
           104. Васецкий, Г. С. Философские взгляды М. В. Ломоносова / Г. С. Васецкий. - М. : 
Знание, 1952. - 32 с. 
                                                                                                 87.3(2)46 В 19  155918 
 
 105. Вольфкович, С. И. Техническая химия в творчестве М. В. Ломоносова / С. И. 
Вольфкович, В. В. Козлов. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1961. - 82 с. 
  
                                                                                                       24 г(2) В 72  388251 
 
 



 14 

 106. Вомперский, В. П. Стилистическое учение М. В. Ломоносова и теория трех 
стилей / В. П. Вомперский. - М. : Изд-во Моск. ун-та, [1970]. - 210 с. 
 
                                                                                             81.2Р-5  В 72  620533 
 
    107. Горбунов, М. А. Общественно-политические  и философские взгляды М. В. 
Ломоносова / М. А. Горбунов. - М. : [б. и.], 1951. - 44 с.  
 
                                                                                              87.3(2)46  Г 67  105790 
 
        108. Гордеев, Д. И.  М. В. Ломоносов - основоположник геологической науки : к 250-
летию со дня рождения, 1711-1961 / Д. И. Гордеев. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1961. - 204 с.
   
                                                                                           55(09)С  Г 68  374470 ;  388249 
 
 109. Гордеев, Д. И.  М. В. Ломоносов - основоположник геологической науки / Д. И. 
Гордеев. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1953. - 155 с. 
                                                                                              26.3 г(2)  Г 68    185081 
 
          110. Григорьян, А. Т. Великий русский ученый Михаил Васильевич Ломоносов  
// Исследования по истории физики и механики. – М., 1986. – С. 246-253 : порт. – 
Библиогр. в конце ст.: 20 назв. 
                                                                                             22.3г   И 88   1080858 
 
 111. Гуриков, В. А.  М. В. Ломоносов // Гуриков, В. А. Становление прикладной 
оптики XV-XIX вв. – М., 1983. – С. 63-72. 
                                                                                              22.34г  Г 95   999905 
 
        112. Данилевский, В. В.  Ломоносов и художественное стекло / В. В. Данилевский. - 
М. : Наука, Ленингр. отд-ние, 1964. - 442 с. 
   
                                                                                              72.3(2)8  Д 18  462839 
 
          113. Дик, Н. Е.  Деятельность и труды М. В. Ломоносова в области географии / Н. Е. 
Дик. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1961. - 211 с.  
                                                                                               001(09)    Д 45  381874 
 
 114. Дузь, П. П. Работы Ломоносова над проблемой геликоптера // Дузь, П. Д. 
История воздухоплавания и авиации в России. – М., 1979. – С. 15-20. 
 
                                                                                                629.3   Д 81    886469 
       
 115. Елисеев, А. А. М. В. Ломоносов - первый русский физик : к 250-летию со дня 
рождения / А. А. Елисеев, И. Б. Литинецкий. - М. : Физматгиз, 1961. - 291 с. 
 
                                                                                                22.3 г(2)  Е 51  383419  
 
            116. Ермоленко, Н. Ф.  М. В. Ломоносов - основоположник современной химии 
/   Н. Ф. Ермоленко. - Минск : Изд-во АН БССР, 1952. - 24 с. 
 
                                                                                                 24 г(2)  Е 74  149750 
 
 117. Ефимов, А. И. М. В. Ломоносов и русский язык : к 250-летию со дня рождения 
М. В. Ломоносова, 1711-1961 / А. И. Ефимов. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1961. - 72 с. 
 
                                                                                                 81.2Р  Е 91  370759  384852 
 



 15 

 
 118. Западов, А. В. М. В. Ломоносов и журналистика : к 250-летию со дня 
рождения М. В. Ломоносова, 1711-1961 / А. В. Западов. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1961. - 
100 с. 
                                                                                               72.3(2)8  З-30  370556; 385093 
 
 119. Западов, А. В.  Поэты XVIII века : М. В. Ломоносов, Г. Р. Державин : лит. 
очерки / А. В. Западов. - М. : Изд-во МГУ, 1979. - 311 с. 
 
                                                                                          8Р1  З-30  891879; 891880; 89729 
 
 120. Иванов, А. Н. Проблемы геологии в трудах М. В. Ломоносова // Люди русской 
науки :  математика, механика, астрономия, физика, химия. - М., 1961.  - С. 30-33.  
                
                                                                                                   20г(2)  Л 93   373158 
 
  121. Капустинский, А. Ф.  Очерки по истории неорганической и физической химии 
в России от Ломоносова до Великой Октябрьской социалистической революции  / А. Ф. 
Капустинский. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1949. - 167 с. 
 
                                                                                              546(09)  К 20   74680 
   
 122. Кауфман, Я. И.  Основные черты естественнонаучного материализма М. В. 
Ломоносова / Я. И. Кауфман. - Харьков : Харьк. кн.-газ. изд-во, 1947. - 80 с. 
   
                                                                                                  20в  К 30  32570 
 
 123. Кедров,  Б. М. Важнейшие идеи М. В. Ломоносова в области физики и химии 
// Люди русской науки : математика, механика, астрономия, физика, химия. М., 1961. – С. 
25-30.  
                                                                                                  20г (2) Л 93   373158 
 
 124. Кедров, Б. М. Ломоносов – лектор, пропагандист науки / Б. М. Кедров, Г. Е. 
Павлова // Этюды о лекторах : сборник. – М., 1974. – С. 3-18. 
 
                                                                                                  77.02   Э-93    719992   
 
 125. Кононков, А. Ф.  М. В. Ломоносов как физик : к 250-летию со дня рождения, 
1711-1961 / А. Ф. Кононков, Б. И. Спасский. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1961. - 157 с. 
 
                                                                                        001(09) К 64     38187 
 
           126. Космодемьянская, А. А. Механика в работах М. В. Ломоносова  
     // Космодемьянская, А. А. Очерки по истории механики. – М., 1982. – С. 30-33. 
 
                                                                                               22.2г    К 71  972704 
 
        127. Куликовский, П. Г. М. В. Ломоносов - астроном и астрофизик / П. Г. 
Куликовский. - М. : Наука, 1986. - 94 с.  
                                                                                                    52(09С)     К90    1074321   
                                                                                                  
 128. Куликовский, П. Г. М. В. Ломоносов - астроном и астрофизик / П. Г. 
Куликовский. - М. : Физматгиз, 1961. - 103 с.   
                                                                                          52(09С)  К 90      383418     
 
 
          



 16 

 
 129. Кулябко, Е. С. М. В. Ломоносов и учебная деятельность Петербургской 
академии наук / Е. С. Кулябко. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, Ленингр. отд-ние, 1962. -  
216 с.                                                                                         
                                                                                                72.3(2)8  К 90  397295 
 
 130. Лебедев-Полянский, П. И.  Ломоносов и русская литература  / П. И. Лебедев-
Полянский. - М. : Воениздат, 1947. - 32 с. 
                                                                                              83.3(2Рос=Рус)4-8  Л 33      32502    
       
 131. Литературное творчество М. В. Ломоносова : исследования и материалы. - 
М. : Изд-во Акад. наук СССР, Ленингр. отд-ние, 1962. - 318 с. 
 
                                                                                        8Р1  Л 64   396377; 411138 
 
  132. Литинецкий, И. Б.  М. В. Ломоносов и развитие экспериментальной техники и 
приборостроения // Люди русской науки : математика, механика, астрономия, физика, 
химия. -  М., 1961. – С. 33-37.                                            
                                                                                                    20г(2)  Л 93   373158 
 
     133. Ломоносов :  сб. ст. и материалов. Т. III  / М. В. Ломоносов ; отв. ред. С. И. 
Вавилов. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1951. - 632 с. 
 
 Сборник посвящен главным образом трудам Ломоносова в области физики и химии. Интерес 

советских ученых к этой стороне его деятельности был вызван необходимостью восстановления подлинной 
роли Ломоносова в развитии материалистического естествознания. 
 

                                                                                     72.3 я4   Л 75       116923 
 
 134. Ломоносов : сб. ст. и материалов. Т. IV. / Акад. наук СССР, Ин-т истории 
естествознания и техники. - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук СССР, 1960. - 464 с. 
 
 В настоящем томе публикуются статьи, заметки и сообщения, освещающие отдельные стороны 
творческой биографии Ломоносова. 

                                                                               
                                                                                                72.3 я4  Л 75   350241 
 
 135. Ломоносов : сб. ст. и материалов. Т. V. / Акад. наук СССР, Ин-т истории 
естествознания и техники. - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук СССР, 1961. - 399 с. 
 
 В том включены отклики современников на труды М. В. Ломоносова. 
 

                                                                                     72.3 я4   Л 75   377012 
 
 136. Ломоносов : сб. ст. и материалов. Т. IX. / Акад. наук СССР, Ин-т истории 
естествознания и техники ; ред.  Э. П. Карпеев. - Л. : Наука, 1991. - 398 с. 
 
 Сборник содержит статьи, в которых излагаются результаты исследования деятельности М. В. 
Ломоносова в различных отраслях знания, некоторые новые материалы о жизни великого ученого, а также 
сведения о тех , с кем он в той или иной степени был связан или совместно работал. 
 

                                                                                         72.3я4  Л 75   1197036 
 

137. М. В. Ломоносов, 1711 – 1961 : [ сб. ст.]. – Архангельск. – Архангл. кн. изд-во, 
1961. – 178 с. 

 «Ломоносовский сборник» возникший как юбилейный, не является строго проблемным по своему характеру. 

Статьи сборника носят исследовательский и популярный характер. 
 

                                                                                                   72.3 (2)8  Л 75   373153 



 17 

 
 138. Ломоносов и русская литература : [cб. ст.] /отв. ред. А. С. Курилов. -  М. : 
Наука, 1987. – 389 с. 
                                                                                                    72.3(2)8  Л 75   1094405 
   
  139. М. В. Ломоносов и современные стилистика и риторика : сб. ст. -  М. : 
Флинта, 2008. - 352 с. : ил. 
                                                                                                    81.2Р-5  Л 74   1261896 
 
 140. Лысцов, В. П. М. В. Ломоносов о социально-экономическом развитии России 
/ В. П. Лысцов. - Воронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1969. - 262 с. – Библиогр. : с. 256-261. 
 
                                                                                          72.3(2)8  Л 88  587385 
 
 141. Лысцов, В. П.  М. В. Ломоносов родоначальник русского просветительства, 
1711-1961 / В. П. Лысцов. - Воронеж : Воронеж.ун-т, 1961. - 102 с. 
 
                                                                                                     001  Л 88   389665 
 
       142. Макеева, В. Н.  История создания "Российской грамматики" М . В. Ломоносова : 
(к 250-летию со дня рождения М. В. Ломоносова, 1711-1861) / В. Н. Макеева. - М. : Изд-во 
Акад. наук СССР, Ленингр. отд-ние, 1961. - 173 с. 
                                                                                                       81.2Р-0  М 15  370165 
 
 143. Меншуткин, Б. Н.  Труды М. В. Ломоносова по физике и химии / Б. Н. 
Меншуткин. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1936. - 535 с. 
                                                                                           24 я4  М 50   1071 
 
          144. Моисеева, Г. Н. Ломоносов и древнерусская литература / Г. Н. Моисеева. - Л. : 
Наука, 1971. - 284 с. 
                                                                                                    8Р1  М 74  647670 
 
 145. Невская, Н. И. История астрономии в стихах Ломоносова // Невская, Н. И. 
Петербургская астрономическая школа XVIII века. – Л., 1984. – С. 193-194. 
 
                                                                                                    22.6г(2)  Н 40  1008874 
 
    146. Некрасова, Е. А. Ломоносов - художник / Е. А. Некрасова. - М. : Искусство, 
1988. – 142 с. : ил. 
                                                                                                    75С1  Н 48  1136223;  1139431 
 
 147. Перевалов, В. А.  Ломоносов и Арктика : из истории географ. науки и географ. 
открытий / В. А. Перевалов. -  М. : Главсевморпути, 1949. - 504 с. 
 
                                                                                                    91(С)(09)  П 27  76259;  73626 
 
 148. Перевалова, Л. А. Педагогические взгляды М. В. Ломоносова / Л. А. 
Перевалова. - М. : Просвещение, 1964. - 143 с. 
                                                                                                      74.03(2)1  П 27   448823 
 
 149. Пыпин, А. Н. История русской литературы. Т. 3. Судьбы народной поэзии. 
Эпоха преобразований Петра Великого. Установление новой литературы.  Ломоносов / 
А. Н. Пыпин. - СПб. : М. М. Стасюлевича, 1898. - 535 с. 
 
                                                                                            83.3(2Рос=Рус)3  П 95     15455 
 
 



 18 

 150. Радовский, М. И.  М. В. Ломоносов и Петербургская академия наук / М. И. 
Радовский. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, Ленингр. отд-ние, 1961. - 335 с. 
 
                                                                                           72.3(2)8  Р 15   384251 
 
 151. Раскин, Н. М. Химическая лаборатория М. В. Ломоносова : химия в Петерб. 
акад. наук во 2-й половине XVIII в. / Н. М. Раскин. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, Ленингр. 
отд-ние, 1962. - 340 с. 
                                                                                                     24 г(2)  Р 24   386575 
 
  152. Селезнев, С. А. Ломоносов и Север / С. А. Селезнев. - Архангельск : Сев.-
Зап. кн. изд-во, 1971. - 64 с. 
                                                                                                  91(98)  С 29  627495  
 
   153. Серман, И. З. Поэтический стиль Ломоносова / И. З. Серман. - М. : Наука, 
1966. - 259 с. 
                                                                                                      8Р1  С 32  498970 
  
 154. Соболь, С. Л. История микроскопа и микроскопических исследований в 
России в XVIII веке / С. Л. Соболь. - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук СССР, 1949. - 607 с. 
                                                                                       
  Ломоносов, Михаил Васильевич,1711-1776. Работы в области микроскопии.  

 
                                                                                                         22.342.9  С 54    76224 
   
 155. Соловьев, Ю. И. Отражение естественнонаучных трудов М. В. Ломоносова в 
русской литературе XVIII и XIX вв. : к 250-летию со дня рождения М. В. Ломоносова, 1711-
1961 / Ю. И. Соловьев, Н. Н. Ушакова. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1961. - 95 с. 
 
                                                                                                         01 С 60  389814 
           
           156. Спасский,  Б. И.  М. В. Ломоносов как физик // Развитие физики в России : 
очерки. – М., 1970. – Т. 1. – С. 9-33. 
                                                                                          22.3г(2)  Р17  609185;  618109 
 
 157. Тимирязев, А. К.  Классики русской физики - Ломоносов, Столетов, Лебедев : 
стенограмма публич. лекции / А. К. Тимирязев. - М. : Правда, 1949. - 24 с. 
 
                                                                                                       53  Т 41   71672 
 
 158. Федоров, А. С.  У истоков науки о металле // Творцы науки о металле. – М., 
1980. – Гл. 1. – С. 7-27. 
          Показано значение научно-исследовательских работ М. В. Ломоносова по металлургии и горному 
делу,  дан анализ книги «Первые основания металлургии или рудных дел». 
 

                                                                                                 621.7   Ф33  919220  
 
      159. Фруменков, Г. Г.  М. В. Ломоносов - историк нашей Родины / Г. Г. Фруменков. – 
2-е изд. перераб. и доп. - Архангельск : Сев.-Зап. кн. изд., 1970. - 55 с. 
 
                                                                                                63.1(2)4  Ф 93   615139 
 
 160. Чистяков, В. Д. М. В. Ломоносов // Чистяков, В. Д. Рассказы об астрономах. – 
Минск, 1969. –С. 155-162. 
            Открытие Ломоносовым атмосферы на планете Венера. 
                                                                                         

                                                                                                                  22.6г Ч-69   592734   
                                                                           



 19 

  161. Шишаков, В. А.  Великий русский ученый М. В. Ломоносов и его работы по 
астрономии : науч.-попул. лекция с метод. указаниями / В. А. Шишаков. - М. : Правда, 
1951. - 31 с. 
                                                                                              52(09) Ш 65  121064; 130168 
 
       162. Алекперова, Т. Горящий вечно океан : (об основоположнике гелиосейсмологии 
М. В. Ломоносове) // Комсомольская правда. - 1986. - 18 нояб. 
 
       163. Александрова, И. Б. «Вечные» поэтические открытия М. В. Ломоносова // Рус- 
ская словесность. - 2003. - №2. - С. 21-29.  
 
  164. Александрова, И. Б. Поэзия Ломоносова : ренессанс, барокко и классицизм? 
// Филологические науки. - 2003. - С. 15-20. 
 
  165. Александрова, И. Б. Уроки по творчеству М. В. Ломоносова // Литература в 
школе. - 1994. - №5. - С. 78-80. 
 
  166. Аникин, В. П. Теоретические проблемы фольклора в трудах М. В. 
Ломоносова // Филологические науки. - 1993. - №1. - С. 10-19. 
 
    167. Бобров, Р. «Неодинаков лес» : о вкладе М. В. Ломоносова в лесоводство // Лес-
ная газета. - 1994. – 8 февр. 
 
  168. Буторина, Т. С. Идея воспитания гражданина в творчестве выдающихся 
деятелей России XVIII  в. / Т. С. Буторина, Г. Русских  // Педагогика. - 2009. -  С. 66-75. 
 
       169. Вомперский, В. П.  Ломоносов как исследователь стилей русского литературного 
языка первой половины  XVIII века // Русский язык в школе. - 1965 . - №2. – С. 80-86. 
 
      170. Гельман, З. Е. Изучение научной деятельности // Химия в школе. - 1986. - №2. – 
С. 22-24. 
 
           171. Добротин, Р. Б.  Ломоносов и Менделеев – ученые энциклопедисты двух  эпох 
// Вопросы истории естествознания и техники. – 1984. - №1. – С. 34-43. 
 
  172. Дроздов, В. В. Крупный вклад в развитие русской экономической мысли : к 
275 - летию  со дня рождения М. В. Ломоносова // Вестник Московского университета. 
Серия 6, Экономика. – 1986. - №6. – С. 61-68.   
 
            173. Егоров, С.  М. Ломоносов : педагогика нового времени // Учительская газета. – 
1990. - №3 (янв.). – С. 4. 
 
  174. Жолковский, А. Если бы //Звезда. – 2009. – С. 219-224. 
  Подробный анализ миниатюр М. В. Ломоносова. 
 

         175. Засурский, Я. Н. Ломоносов и современная русская речь // Вестник Московского 
университета. Серия 10, Журналистика. – 2008. - №4. – С. 3-7. - (Язык СМИ : от 
Ломоносова до наших дней).       
 
        176. Искрин, М. Плыть в океане наук // Библиотека. – 1997. – №5. - С. 70-72. 
 
      177. Калачева, С. В. Творческая эволюция Ломоносова – поэта // Вестник Московского 
университета. Серия 9, Филология. – 1987. - №3 . – С. 17-25. 
 
      178. Кальцова, В. А.  Вклад Ломоносова в развитие отечественной психологической 
науки // Психологический журнал. – 1986 . - №6 . – С. 127-142. 
 



 20 

  179. Кобарев, И. Первоначальник отечественной науки // Новое время. – 1986. - 
№45. – С. 29-31. 
 
  180. Лебедев, Е. «Не вовсе я умру…» : традиции Ломоносова в русской поэзии XIX 
века // Вопросы литературы. – 1986 . - №11. – С. 133-152. 
 
  181. Ломоносов и Половский о русском языке // Вестник Московского 
университета. Серия 20, Педагогическое образование. – 2008. - №1. – С.97-101. – (Слово 
мэтра). 
 
  182. Логунов, А. Гениальный ученый, основатель первого университета в России // 
Коммунист. - 1986. - №16. – С. 82-91. 
 
  183. Лымарев, В. И. М. В. Ломоносов и морская наука // География : (прил. к газ. 
«Первое сентября). – 1996. - №48 (дек.). – С. 6-7.  
 
           184. Максимова, Е. «…Все испытал и все проник» // Поиск. – 1999. – 23 апр. – С.11. 
 
           185. Малиничев, Г. Чичабург – сибирская Троя : исторические пророчества М. В. 
Ломоносова сбываются! // Свет. -  2009. – №1. – С. 46-48. 
 
          186. Мелехов, И. С.  М. В. Ломоносов и истоки  Науки о лесе и лесного образования 
в России // Известия вузов.  Лесной журнал. – 1981. - №5. – С. 128-136.   
 
          187. Моисеева, Г. Н.  М. В. Ломоносов и русская литература // Русская литература. – 
1986. - №4. – С. 25-34. 
 
  188. Павлова, Г. Е.  М. В. Ломоносов – организатор науки // Природа, 1974. - №1. - 
С. 25-33. 
 
          189. Пенчко, Н. А. Создатель Московского университета // Вестник высшей школы. – 
1961. - №11. – С. 71-76. 
 
  190. Сазонова, Л.  Ломоносов – поэт в современных исследованиях // Вопросы 
литературы. - №11. – С. 229-244. 
 
        191. Смирнов, Л.  Ломоносов – врата в ученость российского барокко // Декоративное 
искусство СССР. – 1988. - №1. – С. 33-37. 
 
          192. Трутнев, И. А. Российская Академия наук : точка зрения М. В. Ломоносова  
// Вестник Российской Академии наук. – 1992. -  №2. – С. 139-143. 
 
  193. Уткина, Н. Ф. М. В. Ломоносов. Смена ориентиров и появление нового типа 
мировоззрения в истории русской мысли // Вопросы философии. - 1986. - №9. – С. 21-36.  
 
   194. Федотов, В. И. У истоков новой русской поэзии : [М. В. Ломоносова]  
// Литература в школе. - 1986. - №4. – С. 70-72. 
 
      195. Чжу Хунжуй  М. В. Ломоносов как великий русский педагог // Вестник Московского 
университета. Серия 20, Педагогическое образование. -  2010. - №2. – С. 98-102. 
 
  196. Шапир, М. И. Три реформы русского стихотворного синтаксиса (Ломоносов – 
Пушкин – Иосиф Бродский) //  Вопросы языкознания. – 2003. - № 3. – С. 31-78. 
 
  197. Шубин, С. Ломоносов как геополитик XXI века // Слово. – 2009. - №6. - С. 66-
71. – (Земля Архангельская. К 300-летию М. В. Ломоносова).  
 



 21 

  

ТРУДЫ  ЛОМОНОСОВА 
 
 198. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т. Т. 1.  
Труды по физике и химии,  1738 – 1746 гг. / М. В. Ломоносов ; гл. ред. С. И. Вавилов. -  М. : 
Изд-во Акад. наук СССР, 1950. - 620 с.  
                                               72.3 я4  Л 75    86353 
 
 199. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т. Т. 2. 
Труды по физике и химии, 1747-1752 гг. / М. В. Ломоносов ; гл. ред. С. И. Вавилов. -  М. ; 
Л. : Изд-во Акад. наук СССР, 1951. - 727 с.  
  
                                              72.3 я4   Л 75  114992;  117878 
  
  200. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т.  Т. 3. 
Труды по физике, 1753-1765 гг. / М. В. Ломоносов ; гл. ред. С. И. Вавилов - М. ; Л. : Изд-во 
Акад. наук СССР, 1952. - 605 с.  
                                                72.3 я4   Л 75   163604; 165511 
  
 201. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т. Т. 4. 
Труды по физике, астрономии и приборостроению, 1744-1764 гг. / М. В. Ломоносов ; гл. 
ред. С. И. Вавилов. - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук СССР, 1955. - 831 с.  
 
                                                 72.3 я4  Л 75  223238 
  
  202. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т. Т. 5. 
Труды по минерологи, металлургии и горному делу / М. В. Ломоносов ; гл. ред. С. И. 
Вавилов. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1954. - 747 с.  
  
                                                  72.3 я4  Л 75   212695; 217761 
 
           203. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т. Т. 6. 
Труды по русской истории, общественно-экономическим вопросам и географии, 1747-
1765 гг. / М. В. Ломоносов ; гл. ред. С. И. Вавилов. -  М. ; Л. : Изд-во Акад. наук СССР, 
1952. - 690 с.  
                                                    72.3я4  Л 75  153939 
 
 204. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т. Т.7. 
Труды по филологии, 1739-1758 гг. / М. В. Ломоносов ; гл. ред. С. И. Вавилов - М. : Изд-во 
Акад. наук СССР, 1952. - 996 с.  
                                                        72.3я4  Л 75   159919; 170591   
 
 205. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т. Т.8. 
Поэзия – Ораторская проза. Надписи, 1732-1764 гг. / М. В. Ломоносов ; гл. ред. С. И. 
Вавилов - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1959. - 1279 с. 
  
                                                        72.3 я4  Л 75  318521 
 
 206. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т. Т. 9. 
Служебные документы, 1742 – 1765 гг. / М. В. Ломоносов;  гл. ред. С. И. Вавилов. - М. : 
Изд-во Акад. наук СССР, 1955. - 1018 с.  
 
                                                          72.3 я4   Л 75  245227 
 
 
 



 22 

 207. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Полное собрание сочинений. В 11 т. Т.10. 
Служебные документы и письма, 1734 - 1765 / М. В. Ломоносов ; гл. ред.  С. И. Вавилов. - 
М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1957. - 934 с.  
                                                             72.3 я4  Л 75  287424 
 
       208. Ломоносов, Михаил Васильевич. Полное собрание сочинений. В 11т. Т.11 
Дополнительный,  Справочный.  Письма. Переводы. Стихотворения. Указатели / М. В. 
Ломоносов ; гл. ред. С. И. Вавилов. - Л. : Наука ; Ленингр. отд-ние, 1983. - 422 с.  
  
                                                           72.3 я4  Л 75  990748 
 
 209. Ломоносов, Михаил Васильевич. Сочинения М. В. Ломоносова. [Cобрание 
сочинений]. Т. 8. Письма / М. В. Ломоносов ; под. ред. С. И. Вавилова ; подготовил к 
печати  Л. Б. Модзалевский. -  М. , Л : Изд-во  Акад. наук СССР , 1948. - 472 с. : ил. 
  
                                                           72.3 я4  Л 75      60843 
 
           210. Ломоносов, Михаил Васильевич. Собрания разных сочинений в стихах и 
прозе. Кн. 2 Краткое руководство к красноречию, то есть оратории и поэзии / М. В. 
Ломоносов. - 2-е изд. с испр. – М. , 1759. – 226 с.  
 
                                                                           83.7 Л 75    38330 (старопечат. кн.) 
 
           211. Ломоносов, Михаил Васильевич. Сочинения / М. В. Ломоносов; Сост., авт. 
предисл. и примеч. Е. Н. Лебедев. – М. : Современник, 1987. – 442 с. – (Классическая 
библиотека «Современник»). 
                                                                                            Р1   Л 75        1089597 
 
 212. Ломоносов, Михаил Васильевич. Сочинения  / М. В. Ломоносов ; вступ. ст. и 
примеч.  А. А. Морозова. – М. ; Л. : Гослитиздат, 1961. – 591 с. : ил.  
 
                                                                                            Р1  Л 75     390273 
 
 213. Ломоносов, Михаил Васильевич. Сочинения в стихах / М. В. Ломоносов; под 
ред. А. И. Введенского с биограф. очерком и портр. Ломоносова, гравированным на стале 
И. Ф. Дейнингером в Мюнхене. – СПб .: А. Ф. Маркса, 1893. – 347 с. 
  
                                                                                             Р1  Л 75  15440       (ред. кн.) 
 
         214. Ломоносов, Михаил Васильевич. Избранные произведения / М. В. 
Ломоносов; редкол. Ю. А. Андреев ; сост. А. А. Морозов ; примеч. М. П. Лепехина. – Л. : 
Сов. писатель. – 1990. – 463 с. : 1 л. портр.  
                                                                                             84Р1 Л75  1165146 
 
            215. Ломоносов, Михаил Васильевич. Избранные произведения / М. В. 
Ломоносов ; редкол. Ю. А. Андреев ; сост. А. А. Морозов. – Л. : Сов. писатель. – 1986. – 
558 с. : ил. – (Библиотека поэта). 
                                                                                            Р1 Л75   1076236 
 
 216. Ломоносов, Михаил Васильевич. Избранные произведения. В 2 т. Т.1.  
Естественные науки и философия / М. В. Ломоносов ; редкол. С. Р. Микулинский  [и др.] ; 
АН СССР, Ин-т  истории естествознания и техники. -  М. : Наука, 1986. - 535 с. 
  
                                                         001   Л 75  1076229 
 
 
 



 23 

            217. Ломоносов, Михаил Васильевич. Избранные произведения. В 2 т. Т. 2. 
История . Философия. Поэзия / М. В. Ломоносов ; редкол. С. Р. Микулинский [и др.] ; АН 
СССР, Ин-т истории естествознания и техники. – М. : Наука, 1986. - 493 с. : 1 л. порт. 
 
                                                                                       Р1  Л 75    1079216 
 
         218. Ломоносов, Михаил Васильевич. Избранные произведения / М. В. 
Ломоносов; сост. Ю. Ф.  Галкин ; вступ. ст. Г. Фруменкова ; худож.  Н. Г. Наговицын. – 
Архангельск : Сев. – Зап. изд - во, 1980. – 351 с., ил. 
                                                                                         Р1  Л 75  917598 
 
          219. Ломоносов, Михаил Васильевич. Избранные произведения / М. В. 
Ломоносов; примеч. А. А. Морозова. М. ; Л. : Сов писатель, 1965. – 579 с. 
 
                                                                                        Р1  Л 75    479612 
 
          220. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Избранные сочинения / М. В. Ломоносов ; 
под ред. В. В. Сиповского. – 2-е изд. – СПб. : Башмаков и К , 1911. – 82 с.  
 
                                                                                       Р1  Л 75   18461 
 
  221. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Для пользы общества / М. В. Ломоносов ; сост. 
А. С. Емовский - М. : Сов. Россия, 1990. - 381 с. - (Библиотечка русской  художественной 
публицистики).  
  
                                                 84Р1   Л 75  1170435 
    
        222. Ломоносов, Михаил Васильевич. Избранная проза / М. В. Ломоносов ; сост.  
В. А. Дмитриева ; оформ. М. З. Шлозберга. – 2-е изд., доп. – М. : Сов. Россия, 1986. – 542 
с. 
 
                                                                                  Р1   Л 75   1060726; 1064164 
 
 223. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Избранная проза / М. В. Ломоносов ; сост. 
В. А. Дмитриева. - М. : Сов. Россия, 1980. - 511 с. 
 
                                             72.3 я4  Л 75  920874 ; 912935 ; 913292 
 
       224. Ломоносов, Михаил Васильевич. Избранное / М. В. Ломоносов. - М. : Дет. лит., 
1986. - 158 с.  
                                                                          84.2(Рос-Рус)1   Л 75   1252461 
 
            225. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Избранное : для ст. школ. возраста / М. В. 
Ломоносов ; сост. В. И. Коровина ; рис. Л. Фолина. – М. : Дет. лит., 1981.- 158 с.: ил. – 
(Поэтическая библиотечка школьника). 
 
                                                                               84(2Рос=Рус)1  Л 75   1260202                                                                
  
 226. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Избранные труды по химии и физике : к 
250-летию со дня рождения / М. В. Ломоносов ; ред. А. В. Топчиева. - М. : Изд-во Акад. 
наук СССР, 1961. - 560 с.  
                                                     24 я4  Л 75    376864 
 
          227. Ломоносов, Михаил Васильевич.  Избранные философские произведения 
 / М. В. Ломоносов ; под  общ. ред. Г. С. Васецкого. - М. : Госполитиздат, 1950. - 759 с.  
 
                                                    87.3(2)46  Л 75  107446  115552 



 24 

 
           228. Ломоносов, Михаил Васильевич. О воспитании и образовании : сборник / М. 
В. Ломоносов ; АПН СССР. – М. : Педагогика,  1991. – 339 с. – (Педагогическая 
библиотека).   
                                                                                            74  Л 75     1181340  
 
     229. Ломоносов, Михаил Васильевич.  О слоях земных и другие работы по геологии  
/ М. В. Ломоносов. - М. : Госгеолиздата , 1949. - 212 с.  
 
                                                          55  Л 75    67982 ;  70383 
 
 230. Ломоносов, Михаил Васильевич. Поэзия. Проза. Письма / М. В. Ломоносов ; 
худож. Л. Д. Данич. – Воронеж : Центр. – Чернозем.  кн.  изд – во, 1986. – 334 с. : порт.  
 
                                                                                            Р1  Л 75  1073803 
 
 231. Ломоносов, Михаил Васильевич. Стихотворения : [ для средн. и ст. шк. 
возраста]  / М. В. Ломоносов ;  - М. : Сов. Россия, 1985. – 74 с. 
  
                                                            Р1  Л 75  1036729     
 
            232. Ломоносов, Михаил. Васильевич. Стихотворения / М. В. Ломоносов; сост. 
Е. Н. Лебедев [и др.]. - М. : Сов. Россия,  1984. – 368 с. – (Поэтическая Россия). 
 
                                                                                              Р1  Л 75  1025725 
 
            233. Ломоносов, Михаил Васильевич. Стихотворения М. В. Ломоносова ; сост. 
предисл. и примеч. Е. Н. Лебедева. – М. : Сов. Россия. – 86 с. : ил. – (Школьная 
библиотека). 
                                                    
                                                                                               Р1  Л 75    906437 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

Именной указатель 
 

 
Авдонина, Н. А. 58 
Азаренко, Е. К. 1 
Алекперова, Т. 162 
Александрова, И. Б.163, 164, 165 
Аникин, В. П. 166 
Антонов, М.  59 
Арбузов, А. Е. 99 
Артемов, В. В. 2 
Астафуров, В. И. 3 
Бак, И. С. 100 
Баландин, Р. К. 60 
Беличенко, Ю. 61 
Белявский, М. Т. 4, 5, 101 
Бинчева, Е. М. 62 
Битов, А. 63 
Бобров, Р. 167 
Бобровникова, В. К. 102 
Боховкин, И. М. 103 
Буторина, Т. С. 168 
Вавилов, С. И. 6 
Васецкий, Г. С. 7, 104 
Васин, Н. 8 
Вейнберг, А. Л. 9 
Вернадский, В. И. 64, 65 
Вольфкович, С. И. 105 
Вомперский, В. П. 106, 169 
Гельман, З. Е. 170 
Глухов, А. 66 
Голованов,Я. 67 
Горбунов, М. А. 107 
Гордеев, Д. И. 108, 109 
Горохова, Р. М. 68 
Григорьян, А. Т. 69, 110 
Гуриков, В. А. 111 
Данилевский, В. В. 10, 112 
Дик, Н. Е. 113 
Добротин, Р. Б. 171 
Дроздов, В. В. 172 
Дузь, П. П. 114 
Евдокимов, П. Л. 70 
Егоров, П. А. 71 
Егоров, С. М. 173 
Егоров, С. Ф. 72 
Елисеев, А. А. 115 
Ермоленко, Н. Ф. 116 
Ефимов, А. П. 117 
Жданов, Ю. А.  73 
Жизнь и творчество М. В. Ломоносова 11 
Жолковский, А. 174 
Западов, А. В. 118, 119 
Засурский, Я. Н. 175 
Зорин А. 74 
Иванов, А. Н. 120 
Искрин, М. 176 



 26 

Ишлинский, А. Ю. 12 
Как вас по батюшке? 75 
Калачева, С. В. 177 
Кальцова, В. А. 178 
Капустинский, А. Ф. 121 
Карпеев, Э. П. 13 
Кархофф, Б. 76 
Кауфман, Я. И. 122 
Кедров, Б. М. 123, 124 
Ключников, Ю. 77 
Князев, Е. А. 78 
Кобарев, И. 179 
Кононков, А. Ф. 125 
Коровин, Г. М. 14 
Космодемьянская, А. А. 126 
Кролевец, А. А. 79 
Кудрявцев, Б. Б. 15, 16 
Кузнецов, Б. Г. 17, 18, 19 
Куликовский, П. Г. 127, 128 
Кулябко, Е. С. 20, 129 
Лебедев, Е. 21, 22, 180 
Лебедев-Полянский, П. И. 130 
Левашов, В. И. 23 
Летопись жизни и творчества М. В. Ломоносова 24 
Литературное творчество М. В. Ломоносова 131 
Литинецкий, И. Б. 132 
Лихоткин, Г. А. 25 
Логунов, А. 182 
Ломоносов 26, 28, 133, 134, 135, 136 
Ломоносов, М. В. 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212,      
213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 
232, 233 
М. В. Ломоносов 29, 137  
Михаил Васильевич Ломоносов 27 
Михайло Ломоносов 33 
М. В. Ломоносов в воспоминаниях и характеристиках современников 30 
М. В. Ломоносов в портретах, иллюстрациях, документах 31  
Ломоносов М. В. – внебрачный сын Петра ? 80 
Ломоносов. Грибоедов. Сенковский. Герцен. Писемский 33 
Ломоносов и русская литература 138 
М. В. Ломоносов и современные стилистика и риторика 139 
Ломоносов и Половский о русском языке 181  
Лымарев, В. И. 183 
Лысцов, В. П. 140, 141 
Макеева, В. Н. 142 
Максимова, Е 184 
Малиничев, Г.185  
Мелехов, И. С. 186 
Мелников, Л. 81 
Меншуткин, Б. Н. 34, 143 
Михеев, Г. 82 
Моисеева, Г. Н. 144, 187 
Морозов, А. А. 35, 36, 37, 38, 39, 40 
Муратов, М. 41 
Невская, Н. И. 145 
Некрасова, Е. А. 146 
Николаева, Э. И. 83 



 27 

Павлова, Г. Е. 42, 43, 44, 188  
Пауткин, А. И. 84 
Пенчко, Н. А. 189 
Перевалов, В. А. 147 
Перевалова, Л. А. 148 
Пилатов, П. Н. 45 
Писаренко, Г. 85 
Попов, М. 86,  87, 88 
Попова, Т. 89 
Портнов, А. 90, 91 
Прилуко-Прилуцкий, Н. Г. 46 
Пыпин, А. Н. 149 
Радовский, М. И. 150 
Раскин, Н. М. 151 
Рачков, Н. 92 
Сазонова, Л. 190 
Селезнев, А. Г. 47 
Селезнев, С. А. 152 
Серман, И. З. 153 
Синицкий, П. 48 
Смирнов, Л. 191 
Смолицкий, В. Г. 49 
Соболь, С. Л. 154 
Соловьев, Ю. И. 93, 155 
Спасский, Б. И. 156 
Тимирязев, А. К. 157 
Трутнев, И. А. 192 
Тюличев, Д. В. 50 
Уткина, Н. Ф. 51, 193 
Федоров, А. С. 158 
Федоров В. И. 194 
Фруменко, Г. Г. 159 
Чаркова, Ф. В. 94 
Ченакал, В. Л. 52, 95 
Черняховский, Ф. И. 53, 54 
Чистяков, В. Д. 160 
Чжу Хунжуй  195 
Шапир, М. И. 196 
Шишаков, В. А. 161 
Шторм, Г. П. 55 
Шубин, С. 197 
Шулихин, В. 96 
Щеблыкин, И. П. 56, 57, 97 
Я ее никогда не покину 98 
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 

 Великий помор : к 300-летию Михаила Васильевича Ломоносова : биобиблиогр. 

указ. лит. / КОУНБ им. А. К. Югова, Информ.-библиогр. отд. ; сост. О. В. Кулагина. – 

Курган, 2011. – 27 с. – 233 назв. 


